

Folketingets Retsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 4740

Doknr.
366889

Dato
04-07-2016

Folketingets Retsudvalg har d. 15. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 714 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 714:

Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 8. juni 2016 om Gimi Levakovic redegøre for ministerens holdning til, at det er muligt for en udlænding, der opholder sig i Danmark og har begået så grov kriminalitet, at denne kan blive udvist af Danmark, at få tilkendt forældremyndigheden over sine børn?

Svar:

Forældremyndighed over et barn kan etableres på forskellige måder afhængig af, om forældrene til barnet er gift med hinanden eller ikke. Hvis forældrene er gift ved barnets fødsel eller senere indgår ægteskab, har de fælles forældremyndighed. Ugifte forældre får fælles forældremyndighed ved afgivelse af en omsorgs- og ansvarserklæring eller ved aftale. Reglerne herom fremgår af forældreansvarsloven.

Herudover regulerer forældreansvarsloven de tilfælde, hvor forældre er uenige om forældremyndigheden og derfor vil anlægge en sag om forældremyndighed. Alle sager om forældremyndighed indledes i Statsforvaltningen. Hvis det efter forligsbestræbelser ikke lykkes forældrene at blive enige i Statsforvaltningen, kan de anmode Statsforvaltningen om at indbringe sagen for retten. Den endelige afgørelse om forældremyndighed træffes således af domstolene. Kun i helt særlige tilfælde, f.eks. hvis barnet står uden en forældremyndighedsindehaver, kan Statsforvaltningen træffe afgørelse om forældremyndighed.

Statsforvaltningen kan således træffe afgørelse i de tilfælde, hvor indehaveren eller begge indehavere af forældremyndigheden midlertidigt er forhindret i at træffe bestemmelse om barnets personlige forhold, f.eks. på grund af sygdom eller i de tilfælde, hvor en mindreårig udlænding opholder sig i Danmark uden forældremyndighedshaver. Herudover kan Statsforvaltningen træffe afgørelse om, hvem der skal have forældremyndigheden over barnet, hvis begge forældre dør, og barnet står uden forældremyndighedsindehaver, ligesom Statsforvaltningen skal vurdere spørgsmålet om forældremyndighed, hvis den ene forælder forvolder den anden forælders død.

Domstolenes (og Statsforvaltningens) afgørelser om forældremyndighed sker efter lovens § 4 og træffes ud fra, hvad der er bedst for barnet. Vurderingen af hvad der er bedst for barnet skal derfor altid ske ud fra en individuel vurdering af det enkelte barns forhold – herunder barnets egen indstilling – sammenholdt med den viden og det erfaringsgrundlag, der i øvrigt foreligger eller kan bibringes sagen i form af f.eks. børnesagkyndig sagkundskab. I vurderingen indgår således også, om der er særlige forhold vedrørende forældrene, som bør undersøges nærmere og betydningen heraf, herunder spørgsmål om kriminalitet.



Med venlig hilsen
Karen Ellemann